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αμαρτύρητου.

Μια νέα 
ευαισθησία;

ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΘΕΝΗ ΚΟΥΡΤΟΒΙΚ

Μ
ε έβαλαν σε σκέ
ψεις κάποια βι
βλία νέων και 
νεότερων συγ
γραφέων μας 
που διάβασα 
πρόσφατα ή σχετικά πρόσφα
τα. Θα τις εκθέσω συνοπτικά στο 
τέλος, σαν συμπέρασμα και σαν 

υπόθεση. Πρώτα όμως θα πω από 
δυο λόγια για πέντε τέτοια έργα 
που μου φάνηκαν τα πιο ενδιαφέ
ροντα.

Το περσινό Λιθούπολη (Εστία, 
2022), τρίτο μυθιστόρημα του γεν
νημένου το 1982 Δημήτρη Με- 
σορράχη, είναι ένα ενοχλητικό 
βιβλίο, ένα έντυπο ζιζάνιο. Στο πα- 
νεπιστή μιο της φανταστικής (αλ
λά πολύ αληθινής) Λιθούπολης ο 
αντικοινωνικός Αριστείδης Καρ- 
ράς διδάσκει... κοινωνιολογία. Ο 
συμπαγής ορθολογισμός του τον 
φέρνει σε σύγκρουση με ένα πε
ριβάλλον δογματικού προοδευ- 
τισμού: με την πολιτική ορθότη
τα, π.χ. στα ζητήματα του φύλου 
και της σεξουαλικότητας, με τις 
υπερβολές των οικολόγων, μετην 
άκριτη φιλοζωία, με τις αλτέρνα- 
τιβ βιοθεωρίες. Ο Καρράς οδη
γεί επανειλημμένα σε άτοπο τη 
λογική των εχθρών του, γλιτώνει 
δικαστικές καταδίκες, παγιδεύ
ει αυτούς που επιχειρούν να τον 
παγιδέψουν, εκλέγεται δήμαρχος 
της Λιθούπολης εκμεταλλευόμε
νος τις αντιφάσεις και τη διαφθο
ρά τους, ενώ αργότερα γίνεται 
ευρωβουλευτής, για να συνεχί
σει στις επιτροπές του Ευρωκοι
νοβουλίου την αποδομική κριτι
κή του στους παραλογισμούς της 
νέας ορθοδοξίας. Αλλά οι θρί
αμβοί του τελειώνουν απότομα, 
όταν ένας αστάθμητος παράγο
ντας ανατρέπει με μοιραίο τρόπο 
την ορθολογικά οργανωμένη ιδι

ωτική ζωή του. Ολα αυτά σε ένα 
μυθ ιστόρη μα που μοιάζει να είναι 
μια μονόπαντη, αν και απολαυστι
κή, σάτιρα εξυπηρετούμενη από 
ένα επίτηδες ξερό, πραγματιστικό 
ύφος, πριν αναστραφεί στο τέ
λος κάνοντας την κριτική της πιο 
σύνθετη.

Στο κατά μερικά χρόνια πα- 
λιότερο (2018) και κάπως πα
ραγνωρισμένο μυθιστόρημα 
του Κώστα Κατσουλάρη Στο
στήθος μέσα χάλκινη καρδιά (Με
ταίχμιο, 2018), ένας φιλόλογος, 
λάτρης του Ομήρου και παράλ
ληλα κατατρυχόμενος από ενο
χές για μια τραγωδία που προ- 
κάλεσε άθελά του πριν από 
χρόνια, προσπαθεί να εξιχνιά- 
σειτο μυστήριο της εξαφάνισης 
του αγαπημένου μαθητή του, 
ενός ιδιοφυούς έφηβου βορει- 
οηπειρώτικης καταγωγής, με 
τον οποίο αντάλλαζε τακτικά 
σχόλια γύρω από διάφορα χω
ρία της Ιλιάδας. Η αναζήτηση 
τον οδηγεί στον Κολωνό και τις 
όμορες συνοικίες, όπου ακρο
δεξιές συμμορίες συγκρούονται 
με τους «Αντίφα». Η πικρή κατά
ληξη της έρευνάς του θα θέσει 
το ερώτημα κατά πόσο κλασι
κά λογοτεχνικά κείμενα, όπως 
η Ιλιάδα, μπορούν, ανάλογα με 
τις περιστάσεις και τη συγκυρία, 
να ασκήσουν σε έναν νέο κατα
στροφική επίδραση, ακόμη κι 
όταν διδάσκονται από εμπνευ
σμένους δασκάλους σε χαρι
σματικούς μαθητές. Ερώτημα 
που δεν επιδέχεται εύκολες, 
«ηθικοπλαστικές» απαντήσεις.

Τα επόμενα βιβλία είναι όλα 
από τη φετινή παραγωγή. Στο 
Πες της (Πόλις, 2023) του Χρή
στου Οικονόμου μια κούριερ 
αφηγείται με καταιγιστικά πα
ραθετικό τρόπο και ασχολίαστα
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Δ. ΜΕΣΟΡΡΑΧΗΣ
Λιθούπολη

Κ. ΚΑΤΣΟΥΛΑΡΗΣ

Στο στήθος μια 
χάλκινη καρδιά
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ΧΡ. ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ
Πεςτης

ήϋτΐιινηΐ ΠΑίίοϋΚ

ΤΟ ΑΑΙΑ#*Μ»υΐΝ

Δημήτρης Μεσορράχης

Α. ΠΑΣΧΟΣ

Το αδελφομοίρι

τις εμπειρίες της με τους παρα
λήπτες των δεμάτων ή φακέ
λων που επιδίδει, απεικονίζο
ντας έναν εξαρθρωμένο κόσμο 
παράνοιας, εξαλλοσύνης, αλλά 
και μοναξιάς, με επεισόδια που 
φτάνουν από θεωρίες συνωμο
σίας και παραληρήματα μεγα
λείου μέχρι τη σουρεαλιστική 
συζήτηση μιας θεατρικής ομά
δας για το πώς θα συμμορφώσει 
το έργο που πρόκειται να ανεβά
σει με τις επιταγές της πολιτικής 
ορθότητας για τα γραμματικά 
γένη. Αυτή η φρενήρης εναλ
λαγή σκηνών και καταστάσεων, 
πότε ιλαροτραγικών πότε σπα
ρακτικά συγκινητικών (μερικές 
φορές καιτα δύο μαζί), πλαισιώ
νεται από μια ιστορία σε πολύ δι
αφορετικό κλίμα, ρυθμό και τό
νο, πιο χαρακτηριστική για την

πεζογραφία του Οικονόμου, με 
επίκεντρο μια ιδιότυπη πένθι
μη τελετουργία, που θα σμίξει 
στο τέλος παρήγορα με ένα αν
άβρυσμα της ζωής.

Ο Σερραίος Αντώνης Πά- 
σχος, γεννη μένος το 1979, ξάφ
νιασε με Το αδελφομοίρι (Στερέ
ωμα, 2023). Οι οκτώ ιστορίες 
του βιβλίου, που διεισδύουν η 
μια στην άλλη, αναφέρονται σε 
μια πτυχή της νεότερης Ιστορί
ας μας σχεδόν άγνωστη ευρύτε
ρα: τη βουλγαρική κατοχή στην 
Ανατολική Μακεδονία. Παρα
κολουθούμε την περιδίνηση, 
μέσα σε ατέλειωτα ποτάμια αί
ματος, ενός κυκεώνα από αρι
στερές και δεξιές αντιστασια
κές ομάδες που πολεμούν τους 
κατακτητές και η μία την άλ
λη, φριχτές πράξεις αντεκδίκη-
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Χρήστος Οικονόμου

σης, σχίσμα μεταξύ διαφορετι
κών εθνικών συνειδήσεων μέσα 
στο ίδιο χωριό, ανθρώπους με 
μικτές φυλετικές ρίζες και ανα
γκαστικές μετοικεσίες συνο- 
δευόμενες από αλλαγές εθνι
κής ταυτότητας, προσωπικά 
μίση και ιδεολογικές διαφορές 
που αλληλοτροφοδοτούνται, 
αιμομικτικούς βιασμούς που οι 
δράστες επιχειρούν να συγκα- 
λύψουν με νέες, δήθεν πατριω
τικές πράξεις βίας, σύγχυση του 
δίκιου και του άδικου, της αλή
θειας και του ψέματος (η οποία 
κορυφώνεται στο διήγημα «Λι- 
μόνοβα», όπου οι φωνές των νε
κρών πρωταγωνιστών συμφύ- 
ρονται, ακόμη και μέσα στην 
ίδια πρόταση, και συγχρόνως 
αλληλοδιαψεύδονται). Οι ιστο
ρίες είναι γραμμένες στην τοπι
κή διάλεκτο, με πλήθος ιδιωμα
τισμούς, τουρκικές και σλαβικές 
προσμείξεις, γι'αυτό είναι γεγο
νός ότι δεν διαβάζονται απρό
σκοπτα από έναν μη ντόπιο, κα
θώς μάλιστα το γλωσσάρι στο 
τέλος του βιβλίου είναι ατελέ
στατο. Αλλά αυτή ακριβώς η ιδι
όλεκτος καιτο έθος της, που μι
λάει σε πρώτο πρόσωπο για τα 
φοβερότερα πράγματα με αντι- 
δραματικό τρόπο, σαν να είναι 
φυσικό να συμβαίνουν, προκα- 
λεί το ρίγος του αναγνώστη για 
κάτι που το νιώθει πρωτογενές 
και ζοφερά αληθινό. Εχω μιλή
σει στο βιβλίο μου Η ελιά και η 
φλαμουριά για την τάση αρκε
τών νέων πεζογράφων μας να 
χρησιμοποιούν στα έργα τους 
διαλεκτική γλώσσα και για το τι 
υποδηλώνει αυτό. Σε πολλούς 
το Αδελφομοίρι θα θυμίσει το Γκι- 
ακτου Παπαμάρκου. Υπάρχουν 
πράγματι ομοιότητες, έχουμε 
την ίδια τάση, εδώ όμως η πραγ

ματικότητα που περιγράφεται 
είναι ασύγκριτα πιο περίπλοκη 
και οι ιστορίες έχουν μια εξέλιξη 
σε βάθος χρόνου, που μερικές 
φορές καλύπτει πολλές δεκα
ετίες, υποβάλλοντας τον στο
χασμό γύρω από τις τροπές της 
τύχης στις ζωές των ανθρώπων 
και, τελικά, γύρω από τη μαται
ότητα των ανθρώπινων παθών.

Πλήρης αλλαγή κλίματος τώ
ρα. Η συλλογή διηγημάτων της 
γεννημένης το 1985 Αλεξάν
δρας Κ σε προϊδεάζει ήδη με 
τον τίτλο της, Πράγματα που σκέ
φτεται η Παρθένος Μαρία καπνίζο
ντας κρυφά στο μπάνιο (Πατάκης, 
2023), για το τι θα διαβάσεις. Το 
ομότιτλο διήγημα, πρώτο της 
συλλογής, είναι μια τρόπον τι- 
νά μεταμοντέρνα αποκαθήλω
ση των κυρίαρχων μύθων για τη 
μητρότητα, που γίνεται με ύφος 
ψυχρό και τεχνικό, αλλά γι' αυ
τό ακόμη πιο τσουχτερό. Ο,τι 
ακολουθεί ενισχύει την εντύ
πωση ότι έχουμε να κάνουμε με 
την ίσως πιο φρέσκια, ζωντα
νή και πρωτότυπη φωνή ανά
μεσα στους νέους συγγραφείς 
μας. Θέματα όπως η σχέση κό
ρης-πατέρα, κόρης - μητέρας, 
τα συμβατικά ψέματα που ακο
λουθούν μια άχαρη σεξουαλι
κή συνεύρεση, η κρυφή, ανεκ
πλήρωτη επιθυμία για ερωτική 
αναγνώριση, η οποία οδηγεί σε 
δίκαιες κατηγορίες, αλλά δίκαι
ες για τελείως διαφορετικό λό
γο (βλέπε το αριστουργηματικό 
διήγημα «Ο κύριος Βλάχος δεν 
με παρενόχλησε ποτέ»), όλα αυ
τά και πολλά άλλα διερευνώνται 
με γλώσσα ευρηματική, παλλό- 
μενη και αυθάδη, αλλά όχι προ
κλητική. Υπάρχει διαφορά ανά
μεσα στην αυθάδεια και την 
προκλητικότητα. Η δεύτερη,
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Οπου τη συναντάμε τό
σο συχνά στα σόσιαλ 
μίντια και, δυστυχώς, ολοένα 

πιο συχνά στο θέατρό μας, εί
ναι ουσιαστικά αυτοαναφορι- 
κή και ναρκισσιστική. Αντίθετα, 
η αυθάδεια που χαρακτηρίζει 
τη γλώσσα της Αλεξάνδρας Κ* 
είναι αυτό που είναι επειδή οι 
ανομολόγητες και απαγορευ
μένες αλήθειες που ξεσκεπά
ζει δεν μπορούν να εκφραστούν 
αποτελεσματικά με «κόσμιο» 
τρόπο.

Τι κοινό έχουν αυτά τα τόσο 
διαφορετικά βιβλία; Τι τα δια
φοροποιεί από ελαφρώς προ
γενέστερα; Ισως οι ενδείξεις 
μιας καινούργιας, πιο ώριμης 
ευαισθησίας. Μιας ευαισθη
σίας πιο φιλοσοφημένης, για 
να το πω έτσι, από την οργίλη 
προηγούμενων δεκαετιών, αλ
λά και πιο τολμηρής από εκεί
νη που ακολούθησε. Το 1990 
σημάδεψε μια τομή στην εξέ
λιξη της πεζογραφίας μας, με 
την ανάδειξη μιας ανήσυχης 
και ερευνητικής ατομικότη
τας. Η νέα καμπή που ίσως δι- 
αφαίνεται τώρα δεν είναι τόσο 
θεαματική και ριζική, ούτε σα
φώς οριοθετημένη (συγγρα
φείς όπως ο Κατσουλάρης και 
ο Οικονόμου είχαν δώσει από 
πριν τέτοια δείγματα), είναι 
όμως σημαντική. Τη δεκαετία 
του 1990 το συγγραφικό εγώ 
απελευθερώθηκε από συλλο
γικούς μύθους και αποδύθηκε 
στην προσπάθεια μιας εκ νέου

Τι κοινό έχουν 
αυτά τα τόσο 
διαφορετικά βιβλία; 
Τι τα διαφοροποιεί 
από ελαφρώς 
προγενέστερα;
Ισως οι ενδείξεις 
μιας καινούργιας, 
πιο ώριμπς 
ευαισθησίας. Μιας 
ευατσθπσίας πιο 
φιλοσοφημένης, 
για να το πω έτσι, 
από την οργίλη 
προηγούμενων 
δεκαετιών, αλλά 
και πιο τολμηρής 
από εκείνη που 
ακολούθησε

Ανιώνης Πάσχος

Αλεξάνδρα Κ*

χαρτογράφησης του κόσμου με 
πιο προσωπική ματιά. Αν η υπό
θεσή μου είναι σωστή, έχουμε 
τώρα τις απαρχές μιας εξέλιξης 
που, συνεχίζοντας εκείνη, προ
χωρεί στο υπέδαφος αυτού του 
κόσμου, καταγράφοντας τις 
υπόγειες δονήσεις από πραγ
ματικότητες εξοβελισμένες 
από τον κυρίαρχο λόγο, τον πα
λιό και τον καινούργιο. Η ατο
μικότητα εδώ δεν οδηγεί στον, 
έστω κριτικό, αναχωρητισμό 
αλλά διεκδικεί δημόσιο βή
μα για να αντιταχθεί στον κομ
φορμισμό, για να κοινολογήσει 
το ακοινολόγητο με τη δύναμη 
μιας αλήθειας που δεν είναι πια 
μόνο ιδιωτική.

ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΚ*
Πράγματα 
που σκέφτεται 
π Παρθένος Μαρία 
καπνίζοντας κρυφά 
στο μπάνιο

Τ
ο ζήτη μα της ιατρικοποίησης 
της ανδρικής ομοφυλοφιλίας 
εξετάζει η κοινωνική ανθρω
πολόγος και ιστορικός Γαβρι- 
έλλα Ασπράκη στην άκρως 
ενδιαφέρουσα μελέτη της. 
Με τον υπότιτλο διευκρινίζει την εστίαση 
στην κατασκευή της ομοφυλοφιλίας από 
τη νεοπαγή -συγκροτείται συστηματικά 

περί τα τέλη του 19ου αιώνα- επιστήμη της 
σεξολογίας.

Δύο άξονες δομούν τη μελέτη: η ομο
φυλοφιλία και η πορεία του επιστημονι
κού πεδίου της σεξολογίας. Στη διαπλοκή 
τους τοποθετείται η εργασία: ποιοι είναι, 
πώς αρθρώνονται, πότε, από ποιους οι ια
τρικοί λόγοι περί ομοφυλοφιλίας στην Ευ
ρώπη και στην Ελλάδα και πώς εντέλει 
συντελούν στην εικόνα/κατασκευή της 
ομοφυλοφιλίας;

Σε αυτή τη βάση, μετά την εκτενή εισα
γωγή (π -35), to υλικό κατανέμεται σε τρία 
κεφάλαια που ακολουθούνται από συμπε
ράσματα. Η μέριμνα για την ιστορικότη
τα της πραγμάτευσης αφενός αναδεικνύ- 
ει εναργέστερα τις μετατοπίσεις από την 
πράξη στο υποκείμενο, από την αμαρτία 
στη σωματική/ψυχική ασθένεια: από τη 
σοδομία και τον «σοδομίτη έναν καθ'υπο
τροπήν αιρετικό» στον τύπο του ομοφυ
λόφιλου που «είναι τώρα [τον 190 αι.] ένα 
είδος (species)» κατά Φουκό, αφετέρου 
επιτρέπει τη διαρκή συνδετική αναφορά 
των αναγνωστών στο ιστορικοκοινωνικό 
συγκείμενο.

Η φουκοϊκή θεώρηση, όπως εκτίθεται 
στην Ιστορία της σεξουαλικότητας, συνιστά 
το ιδεολογικό υπόβαθρο αν και στην εισα
γωγή παρατίθενται στοιχεία της κριτικής 
στον Φουκό, ακριβώς στο σημείο όπου ξε
κινά η μελέτη της Ασπράκη: τη χρονική 
στιγμή της «ανακάλυψης του ομοφυλόφι
λου». Το βιβλίο ωστόσο δεν μένει στις θεω
ρητικές διαμάχες ούτε στη γενική ιστορία 
της ομοφυλοφιλίας, στοχεύοντας απο
κλειστικά στους σεξολογικούς λόγους που 
την κατασκεύασαν.

Στο πρώτο κεφάλαιο (37-68) εξετάζε
ται η χρονικά διαδοχική και διαρκώς αλ- 
ληλένδετη θεώρηση της ομοφυλοφιλίας: 
αμάρτημα, έγκλημα, ασθένεια. Η τελευ
ταία ενότητα προετοιμάζει τη μετάβαση 
στον ιατρικό λόγο και τη σεξολογία του 
επόμενου κεφαλαίου, όπου εξετάζεται η 
επιστημονική διερεύνηση της ομοφυλο
φιλίας ως ασθένειας.

Στο δεύτερο κεφάλαιο, το κύριο σώμα 
του βιβλίου (69-148), καταγράφεται η ιστο
ρική πορεία της σεξολογίας και οι δύο τά
σεις της (εκσυγχρονιστική-συντηρητική) 
στην Ευρώπη. Εκτροπή από τη φύση, βιο
λογική εκφύλιση, μολύνουν την ηθική και 
εθνική καθαρότητα. Πόσο μπορεί να μετα
στρέψει την αντίληψη αυτή η σεξολογία; 
Τα ερωτήματα που καλείται να απαντή
σει και η μεθοδολογία που ακολουθείται 
στην εξέταση της ομοφυλοφιλίας, οι θεω
ρίες για τις αιτίες της και, εφόσον πρόκει
ται πλέον για ασθένεια, οι προτεινόμενες 
θεραπείες όπως και η τυπολογία ομοφυ
λόφιλων εξετάζονται σε χωριστές ενότη
τες του βιβλίου. Κομβική στιγμή, η εμφά-
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Γαβριέλλα Ασπράκη

Ανατέμνοντας 
όψεις της επιθυμίας
ΤΗΣ ΒΑΡΒΑΡΑΣ ΡΟΥΣΣΟΥ

νιση και εδραίωση ιης ψυχανάλυσης, με 
κύριο εκπρόσωπο τον Φρόιντ, που επέ
φερε τομές στο ήδη δομημένο πεδίο της 
σεξολογίας, όπως η απόρριψη της εκφύ
λισης ως αιτίας της ομοφυλοφιλίας. Αυ
τή όμως η επιστημονική εξέταση δεν ση
μαίνει κάθαρση ή αποποινικοποίησή της, 
όπως τονίζεται συχνά στο βιβλίο, αν και ο

χαρακτηρισμός «ασθένεια» χρησιμοποι
είται ως επιχείρημα υπέρ των ομοφυλόφι
λων. Επιπλέον, και εδώ διαφαίνεταιη συν- 
θετότητα του θέματος,ούτε η σεξολογία 
εμφανίζεται συμπαγής: διαφέρει από χώ
ρα σε χώρα ενώ οι σεξολόγοι έχουν ενίοτε 
διαφορετικές απόψεις.

Το τρίτο κεφάλαιο, το ιδιαίτερα δύσκο-

ΓΑΒΡΙΕΛΛΑ
ΑΣΠΡΑΚΗ

Ούτε άντρας 
ούτε γυναίκα
Η εμφάνιση της 
σεξολογίας και 
η κατασκευή 
της ανδρικής 
ομοφυλοφιλίας 
στην Ευρώπη και 
την Ελλάδα 1830- 
1940
Σελ. 238 
ΕΚΔΟΣΕΙΣ 
ΘΕΜΕΛΙΟ,2023

Η ιδιαιτερότητα 
του συχνά 
συρρικνωμένου 
ελληνικού ιατρικού 
λόγου αναδεικνύει 
σειρά ηγεμονικών 
Λόγων (όπως της 
Εκκλησίας) και 
αντιλήψεων (εθνική 
καθαρότητα και υγεία, 
αποφυγή εθνικού 
εκφυλισμού) σε 
ένα κλίμα όπου τα 
εθνικά οράματα του 
μεγαλοϊδεατισμού 
πρόβαλλαν την 
αρρενωπότητα 
ταυτισμένη με την 
ανδρεία και το εθνικό 
χρέος

λο ερευνητικά αλλά και όλως πρωτότυπο, 
ερευνά τον αντίστοιχο ιατρικό λόγο στην 
Ελλάδα τοποθετώντας τον εντός της εντό
πιας ιστορίας της ιατρικής. Αναδεικνύο- 
νται οι ιδιαίτερες συνθήκες υπό τις οποίες 
εισήχθησαν στην Ελλάδα τόσο η ψυχιατρι
κή (ι95) όσο και η σεξολογία (194)· Συχνά, 
οι πηγές είναι πρωτογενείς: εγχειρίδια ια
τροδικαστικής ή ψυχιατρικής ή γάμου και 
ανατροφής τέκνων ή βιβλιογραφία για τα 
αφροδίσια νοσήματα, αν και οι αναφορές 
δεν είναι πάντα εκτενείς, ενώ δεν υπάρ
χει ούτε μία μελέτη πρωτότυπη ή μετα
φρασμένη αποκλειστικά για την ανρδική 
ομοφυλοφιλία. Η Ασπράκη επιχειρεί την 
ερμηνεία αυτής της απουσίας και της δι
αφορετικής αντιμετώπισης της ομοφυ
λοφιλίας από τον ελληνικό ιατρικό λόγο, 
συγκριτικά με την Ευρώπη (213-214) με την 
οποία, ωστόσο, ιατροί/ψυχίατροι είχαν 
στενή επιστημονική σύνδεση.

Εύστοχες οι παρατηρήσεις για τη σχε
δόν παράλληλη εμφάνιση, σε αστικά ευ
ρωπαϊκά κέντρα, κινημάτων για τα δικαι
ώματα των ομοφυλόφιλων και πολλαπλών 
επιστημονικών λόγων περί ομοφυλοφιλί
ας και για την απουσία παρόμοιου κινήμα
τος στην Ελλάδα στο υπό μελέτη διάστη
μα. Οι εύλογα σύντομες παρατιθέμενες 
ερμηνείες (214-215) συνθέτουν ερωτήματα 
που χρήζουν έρευνας. Η ιδιαιτερότητα του 
συχνά συρρικνωμένου ελληνικού ιατρικού 
λόγου αναδεικνύει σειρά ηγεμονικών λό
γων (όπως της Εκκλησίας) και αντιλήψε
ων (εθνική καθαρότητα και υγεία, αποφυ
γή εθνικού εκφυλισμού) σε ένα κλίμα όπου 
τα εθνικά οράματα του μεγαλοϊδεατισμού 
πρόβαλλαν την αρρενωπότητα ταυτισμέ
νη με την ανδρεία και το εθνικό χρέος.
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